2

[image: image1.emf]

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Чита
О внесении изменений в постановление Правительства Забайкальского края от 9 июня 2020 года № 195

Правительство Забайкальского края постановляет:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края о 9 июня 2020 года № 195 «Об утверждении  Методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края» (с изменениями, внесенными постановлением Правительства Забайкальского края  от 18 декабря 2020 года № 566).
2. Действие подпункта 5 пункта 2, пункта 3  изменений, утвержденных настоящим постановлением, распространить на правоотношения, возникшие с 1 июля 2021 года.

Губернатор Забайкальского края                                                 А.М.Осипов
УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Забайкальского края

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в постановление Правительства Забайкальского края от 9 июня 2020 года № 195 «Об утверждении Методики расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края»
1. Пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Со дня вступления в силу настоящего постановления и до 1 марта 2022 года устанавливается переходный период.

В переходный период для муниципальных образований Забайкальского края, в которых объем фактических расходов на содержание органов местного самоуправления превышает норматив формирования расходов, определенный в соответствии с Методикой:

1) норматив формирования расходов на 2020 год принимается равным объему фактических расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края, но не более объема фактических расходов на содержание органов местного самоуправления данного муниципального образования Забайкальского края в 2019 году, с учетом расходов на индексацию заработной платы;
2) норматив формирования расходов на 2021 год принимается равным объему фактических расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края, но не более объема фактических расходов на содержание органов местного самоуправления данного муниципального образования Забайкальского края в 2020 году, с учетом расходов на индексацию заработной платы,  при условии создания до 1 марта 2022 года учреждения, подведомственного органу местного самоуправления муниципального образования Забайкальского края, выполняющего функции по материально-техническому обеспечению органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края, с передачей  данному учреждению расходов, отражаемых по показателю «Выполнение других обязательств государства в части материально-технического обеспечения деятельности органа местного самоуправления.».
2. В Методике расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края, утвержденной указанным постановлением:
1) в пункте 1:

а) подпункт 1 после слов «городских округов Забайкальского края» дополнить словами «(далее  –   муниципальный район, муниципальный, городской округ)»;
б) подпункт 2 признать утратившим силу;
2)      абзац второй пункта 2 изложить в следующей редакции:

«Нi = (Рмунi + Рслужi + ПРiмо) x КДстим, где:».
3)  в пункте 3:

а)  абзац второй изложить в следующей редакции:

«Рмунi = Чнi x РДО x ОТпр x Кзп x РК x НОТi, где:»;
б)  дополнить абзацами следующего содержания:

«Кзп – коэффициент оплаты труда работников органов местного самоуправления i-го муниципального образования принимает одно из следующих значений:

если расчетная нормативная численность работников органов местного самоуправления i-го муниципального образования равна 2, – 1,35;
если расчетная нормативная численность работников органов местного самоуправления i-го муниципального образования равна 3, – 1,22;
если расчетная нормативная численность работников органов местного самоуправления i-го муниципального образования выше 3, – 1,0.»;
4) в пункте 7:

а) абзац второй изложить в следующей редакции:

«ПРiмо = (Рмунi + Рслужi) x 0,1 x КУ x КТД , где:»;
         б) абзац пятый признать утратившим силу;
5) дополнить пунктом 81 следующего содержания:
«81. По итогам рейтинга муниципальных районов, муниципальных, городских округов, определяемого в соответствии с распоряжением Губернатора Забайкальского края   от 17 апреля 2020 года    № 164-р «О рейтинге муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края» (далее – рейтинг), за достигнутые органами местного самоуправления за отчетный период значения (уровни) показателей в тридцати муниципальных районах, муниципальных, городских округах, находящихся в числе первых в рейтинге, увеличивается размер денежного вознаграждения главы муниципального района, муниципального, городского округа, возглавляющего администрацию, и размер денежного содержания муниципальных служащих администрации муниципального района, муниципального, городского округа, замещающих должности муниципальной службы высшей  и главной группы                                         (далее –  размер увеличения оплаты труда  за отчетный период).

Размер увеличения оплаты труда за отчетный период (Рувел) рассчитывается в процентах по формуле:

Рувел = Брейтинг*Псоотн, где:
Брейтинг – проценты, равные количеству баллов, набранных по результатам рейтинга;
Псоотн – размер увеличения денежного вознаграждения и денежного содержания по соответствующей должности лиц, указанных в абзаце первом настоящего пункта, в размерах, установленных приложением № 11 к настоящей Методике.

Увеличения размера оплаты труда за отчетный период осуществляется один раз в квартал по итогам рейтинга до 20-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом,  устанавливается  лицам, указанным в абзаце первом настоящего пункта, на текущий квартал и выплачивается в качестве иной выплаты стимулирующего характера.»;
6)  подпункт 2 пункта 12 дополнить словами «, за исключением расходов, производимых за счет субвенций, предоставляемых бюджетам муниципальных районов, муниципальных, городских округов из бюджета Забайкальского края в целях финансового обеспечения расходных обязательств муниципальных районов, муниципальных, городских округов, возникающих при осуществлении государственных полномочий»;
7) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Годовой объем расходов на содержание органов местного самоуправления за отчетный финансовый год может превысить размер установленного норматива формирования расходов на фактически произведенные расходы на:

1)  оплату компенсации стоимости проезда и провоза багажа к месту использования отпуска и обратно лицам, работающим в организациях, расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях, в соответствии со статьей 325 Трудового кодекса Российской Федерации, после представления подтверждающих документов;

2)  исполнение соглашений о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения, заключаемых между органами местного самоуправления отдельных поселений Забайкальского края, входящих в состав муниципального района Забайкальского края, и органами местного самоуправления муниципального района Забайкальского края;
3) материальное стимулирование лиц, замещающих муниципальные должности на постоянной основе, и муниципальных служащих, внесших существенный вклад в достижение наилучших результатов по социально-экономическому развитию Забайкальского края, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные трансферты из федерального бюджета и бюджета Забайкальского края;

4)  увеличение размеров денежного вознаграждения и размеров денежного содержания, указанных в  пункте 81  настоящей Методики.».
3. Дополнить приложением № 11 следующего содержания:

«ПРИЛОЖЕНИЕ № 11

к Методике расчета нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления муниципальных образований Забайкальского края

РАЗМЕРЫ
увеличения денежного вознаграждения главы муниципального района, муниципального, городского округа и денежного содержания муниципальных служащих администрации муниципального района, муниципального, городского округа, замещающих должности муниципальной службы высшей и главной группы
	№ п/п
	Размеры увеличения денежного вознаграждения главы муниципального района, муниципального, городского округа (%)
	Размеры увеличения денежного содержания муниципальных служащих в администрации муниципального округа, муниципального района, городского округа, замещающих должности муниципальной службы высшей и главной группы (%)

	1
	2
	3

	1
	50
	30

_______________».
_______________